
JA URATOWAĆ
HUTĘ?

ROZMOWA „MH”
Z MIROSŁAWEM INDYKĄ

PREZESEM ZARZĄDU
HUTY CYNKU

„MIASTECZKO ŚLĄSKIE” S.A.
..MH”: Panie Prezesie! Serdecznie

eratulujeniy wyeraneeo konkursu j no-
wierzenia Panu ohowiazków prezesa za
rzadu Huty Cynka ..Miasteczko Ślaskie”
s.A. Choć zarówno sytuacja w jakiej znaj
duje sic huta, lak i atmosfera wokół njel
nie były zachecajace. Co sprawiło. że zde
cydował ale Pac na start w konkursie?

M. Indyka: Moja decyzja wiąże się ściśle
z planami konsolidacji zakładów produkują
cych cynk w naszym kraju i utworzenia du
żej gnipy kapitałowej z udziałem Zakładów
Górniczo-Hutniczych „Bolesław” S.A. w Bu
kownie, Bolesław Re~cling Sp. z 0.0.1 Huty
Cynku Miasteczko Siąskie” S.A. o rocznej

produkcji ISO tysięcy ton cynku i 25 tysięe
ton ołowiu. Konsolidacja stworzyłaby sytu
ację, w której na rynku europejskim pojawił
by się znaczący podmiot. O takiej konsolida
cji dyskutowano od lat, ale brak było decyzj
Pod koniec 2008 roku w dramatycznej sytu
acji znalazła się Huta Cynku „Miasteczk.
Sląskie”, a w pierwszych miesiącach rok
bieżącego stanęła ona w obliczu upadlośc
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Po różnego rodzaju próbach jej oca
lenia, protestach załogi, interwen
cjach władz państwowych okazało
się, że realnej pomocy mogą udzielić
jedynie Zakłady Górniczo-Hutnicze
„Bolesław” S.A. Dosłownie w ostat
nim momencie „Miasteczko śląskie”
uratowała od upadłości decyzja za
rządu ZGH „Boleslaw” o podpisaniu
z nią tzw. umowy przerobowej, a więc
zapewnieniu wsadu do produkcji, bo
wobec wypowiedzenia przez banki
kredytowania nie miała na to środ
ków. Zatrzymanie produkcji oznacza
łoby śmierć zakładu. Zresztą mój po
przednik nie widział innego wyjścia
jak upadłość.

Mam za sobą 30 lat pracy zawodowej
związanej z wydobyciem rud cynko
wo-ołowiowych i ich przerobem. Przez
15 ostatnich lat bylem członkiem za
rządu ZGH „Bolesław”, najpierw jako
dyrektor techniczny,

konsolidacji ze wzglę
du na możliwości osiągnięcia efek
tu synergii. Mamy wspólny rynek,
o który powinniśmy dbać, koordynu
jąc politykę sprzedaży i rozwoju pro
dukcji. Znaczące efekty może przy
nieść wspólna polityka w zakresie cen
gazu czy wykorzystania wsadowych
materiałów pozyskiwanych z pyłów
stalowniczych. Ważnym elementem
tej synergii powinna być też energia
elektryczna, której ceny są znaczącym
czynnikiem kształtowania kosztów
w obydwu zakładach. Jako większy jej
odbiorca mamy szansę wynegocjowa
nia lepszych warunków dostaw ener
gii. Te uwarunkowania a także fakt, że
minister skarbu podtrzymał propozy
cję konsolidacji branży cynkowej spra
wiły, że przystąpiłem do konkursu.
Istotnym czynnikiem mającym wpływ
na moją decyzję było doświadczenie
zdobyte w trakcie restrukturyzacji
ZGH Bolesław”.

Przedstawiony przeze mnie pro
gram został zaakceptowany przez radę
nadzorczą i przyjęty do realizacji.
Spośród czterech kandydatów mnie
powierzono funkcję prezesa, którą
pelnię od 2 marca.

..MH”: Prosze o przybliżenie ełów
nych założeń teeo Droiektu.

M. Indyka: Program opiera się gene
ralnie na założeniu, że w procesie re
strukturyzacji huty będą dwa okresy: tj.
naprawczy, który będzie trwał przez lata
2009 i 2010, a po nim ten zasadniczy.

W pierwszym planujemy podjęcie
działań restrukturyzacyjnych w pię
ciu obszarach: finansów, produkcji,
organizacji, zatrudnienia i posia
danego majątku. Restrukturyzacja
finansowa ma doprowadzić do szyb
kiego odzyskania przez zakład płyn
ności i wiarygodności wobec banków
w celu uzyskania kredytów na bieżą
cą dzialalność. Pod koniec 2008 roku
dwa banki; tj. Deutsche Bank i Bank
Ochrony Srodowiska wypowiedziały
umowy i na dziś huta nie ma kredytu
obrotowego, musi się 6nansować bie
żącą działalnością, co jest trudne.

W zakresie działalności produkcyj
nej chodzi o wypracowanie modelu
zaopatrzenia wsadowego, a więc jaki
surowiec ma być podstawą produkcji
cynku czy tradycyjne siarczkowe, czy
tlenkowe. W ostatnich latach w hucie
podjęto szereg działań inwestycyjnych
w celu zwiększenia udziału tlenków
we wsadzie, m.in. zbudowano zakład
odsiarczania, a obecnie dobiegają
końca prace przy wydziale granula
cji tlenków. Trzeba odpowiedzieć na
pytanie, który z koncentratów ma być
dominujący. Przy tej niejako okazji
należy też gruntownie przeanalizo
wać sprawę składników energetycz
nych, tj. koksu, energii elektrycznej
i gazu, których udział jest bardzo
istotny w kosztach produkcji.

cjonowania huty. Zakładamy, iż część
produkcyjna i służby utrzymania ru
chu w niezbędnym zakresie pozosta
ną w pionie podstawowym, natomiast
wszystkie komórki usługowe,jak warsz
tat mechaniczny czy transport zostaną
wydzielone ze struktur zakładowych
albo do istniejących już podmiotów
w przypadku połączenia z ZGH „Bole
sław” lub do nowego podmiotu ze 100-
procentowym udziałem Huty Cynku
„Miasteczko Sląskie”.

Restrukturyzacja zatrudnienia to
w pierwszym etapie kontynuacja roz
poczętego procesu zwolnień grupo
wych około 200 pracowników. Dalsze
działania będą miały na celu dostoso
wanie poziomu zatrudnienia do skali
produkcji i potrzeb restrukturyzacji
zakładu poprzez naturalne odejścia
na emerytury i renty lub dzialań dys
cyplinujących.

Wiele do zrobienia mamy w za
kresie restrukturyzacji majątkowej.
Huta posiada 272 ha gruntów i wiele
obiektów niezwiązanych z działalno
ścią produkcyjną m.in. ośrodki wypo

czynkowe. Zamierzamy dostosować
wielkość gruntów do rzeczywistych
potrzeb huty, sprzedać lub wydzier
żawić nieruchomości, by nie były dla
niej ciężarem.

Po dwóch latach działań naprawczych
mogłaby nastąpić konsolidacja i powstać
grupa kapitałowa, dla której opracowa
ny został program strategiczny dalsze
go rozwoju opartego na inwestycjach.
Wiodącym podmiotem tej grupy byłyby
ZGH ~Bolesław”, a Huta Cynku Mia
steczko Sląskie” —jedną ze spółek.

_MH”: Panie Prezesie! Od ano
zaczai Pan działalność na stanowisku
prezesa huty?

M. Indyka: Najważniejszym i pierw
szym krokiem było uspokojenie at
mosfery wśród zalogi, która w po
przednich tygodniach narażona była
na mocne przeżycia związane z zapo
wiedzią upadłości huty. Pracownicy
musieli otrzymać czytelny sygnał, że
moje tu przyjście ma na celu uratowa
nie zakładu, że kontynuowane będą
podjęte już działania naprawcze.

Moja praca skoncentrowana jest
w tych pierwszych tygodniach na
utrzymaniu bieżącej działalności, bo
huta ma problemy finansowe, płatni
cze. Wyjazdy, rozmowy z dostawcami,
kontrahentami i wierzycielami wypeł
niają znaczną część czasu. Poznaję
bliżej kadrę i jej potencjalne możli
wości, trwają wypowiedzenia, trzeba
dokonać przeglądu komórek organi
zacyjnych itd., itd. Nie mogę uskarżać
się na brak zajęcia.

Zarząd działa w 3-osobowym skła
dzie, ale wkrótce nastąpi jedna zmiana
osobowa, bo odbędą się wybory członka
zarządu z ramienia załogi.

..MH”: Czy udało sic Panu uspokoić
atmosfere i nawiazać dobre kontakty ze
zwiazkami zawodowymi, które pozosta
wały w ostrym konflikcie z poprzedni
kiem na tym stanowisku?

M. Indyka: Podczas pierwszego
spotkania z liderami związkowymi
przedstawiłem im swoje zamierzenia
i wolę zdecydowanych działań dla ra
towania huty. Podziękowałem za ich
wysiłek i postawę w trudnym okresie,
za dużą dojrzałość przy podejmowaniu
decyzji dla nich szczególnie trudnych,
a dotyczących zwolnień grupowych,
wypowiedzenia zakładowego ukła
du zbiorowego pracy i zmniejszenia
płac. Bo te decyzje otworzyły drogę
do współpracy. Będziemy się spotykac
raz w miesiącu i analizować sytuację,
by bezpiecznie bez niepokojów spo
łecznych wdrażać program napraw
czy, wymagający, niestety, wyrzeczeń.
Czeka nas trudny czas i wiele pracy,
by osiągnąć założone cele. Nie jest to
możliwe bez wzajemnego zrozumienia
i dobrej woli obydwu stron.

produkcja. ZGH _~lesław” kupn
ie koncentraty i dostarcza je bucie do
przetworzenia, za co otrzymuie zapłate.
Nie iest to iedpak rozwiazanie na stałe.

M. Indyka: Oczywiście jest to taki in
terwencyjny sposób podtrzymania pro
dukcji w sytuacji, gdy huta nie posiada
środków. A tego typu zakład powinien
mieć około 30 mln złotych kapitału
obrotowego, by mógł funkcjonować.
W ostatnich miesiącach 2008 roku ban
ki, jak już wspominałem, „wypompo
wały” z huty około 25 mln złotych, co
musiało doprowadzić do finansowego
załamania. Próbowano temu zaradzić
poprzez zaciąganie dalszych pożyczek
w Towarzystwie Finansowym „Silesia”.
Na szczęście do tego nie doszło. Roz
mowy z ZGH „Bolesław” doprowadziły
do znalezienia realnej formy pomocy
hucie i zawarcia umowy przerobowej.

_MH”: Przez newien czas lansowa
no w hucie teze, że stosowanie tańsze
so. odppdoweeo wsadu może iei nomóc
w wyiściu z trudności. Ratunkiem mia
ły być tzw. kampanie tlenkowe.

___________ M. Indyka: Nie moż
na na tym się oprzeć,
by zapewnić stabilną
sytuację. Muszą być
kampanie mieszane,
siarczkowe przeplata
ne z tlenkowymi. Do
świadczenie uczy, że
materiały tlenkowe mu
szą spelniać określone

parametry technologiczne. Najpierw
więc należy zgromadzić odpowiednie
ilości tych materiałów w wysokości
około 15 tysięcy ton i odpowiednio je
przygotować do przerobu. Materiałów
tlenkowych nie ma tak wielu. Pomimo
zamknięcia zakładów hutniczych stosu
jących technologię ISP w Europie moż
na by skupić 30—50 tysięcy ton rocznie,
a zapotrzebowanie naszej huty kształ
towałoby się na poziomie około 150 ty
sięcy ton. Oczywiście mówimy o mate
riałach, których przerabianie mogłoby
być opłacalne ekonomicznie. Mieszane
kampanie w aktualnych uwarunkowa
niach, gdy są problemy ze zbytem kwasu
siarkowego, mają dodatkowy atut, gdyż
producent uzyskuje czas na pozyskanie
klienta na kwas siarkowy.

.MH”: Huta iest mocno zadhiżona.
mówi sie o 100 mln złotych...

M. Indyka: Mówi się o takiej kwocie
zobowiązań. Trzeba jednak pamiętać, że
zobowiązania są krótko-i długotermino
we. Gros w przypadku huty stanowią zo
bowiązania długoterminowe wynikające
z przyjętego układu z wierzycielami, któ
re spłacane będą przez 6 lat, a także kre
dyty inwestycyjne regulowane wciągu 5
lat. Gdy się zsumuje wszystkie zobowią
zania nie wygląda to dobrze. Jednak te
bieżące są dużo, dużo mniejsze. Gdyby
spólka miała kapitał obrotowy to mogla
by spokojnie funkcjonować.

Działalność zakładu przemysłu metali
nieżelaznych ma swoją specyfikę a jego
wyniki uzależnione są w głównej mierze
od notowań cen metali na Londyńskiej
Giełdzie Metali. My de facto mamy re
alny wpływ na kształtowanie się kosztów
wewnętrznych, a więc kosztów samego
przerobu, na który składa się koszt pracy,
energii elektrycznej, koksu, gazu. W wa
runkach bessy osiągnięcie dobrych wy
ników ekonomicznych jest trudne. Gdy
panuje hossa przychodzi to bez wielkie
go wysiłku. W ostatnim okresie przeży
liśmy kilka tego typu wahań czy wręcz
załamań rynku. Obecny kryzys wydaje
się głęboki, co wymagać będzie wielu
wyrzeczeń i wielkiego zaangażowania.

Realnego efektu możemy się spo
dziewać za kilka lat. Myślę o odbu
dowaniu wiarygodności finansowej
i pozycji rynkowej. Zysk jaki się poja
wi nie będzie znaczący. Chyba że me
tale nieżelazne wrócą do poziomu cen
z lat 2006—2007. Wtedy efekt może
być odmienny od przewidywań i pro
gnoz i nastąpi szybko. I tego bardzo
byśmy sobie życzyli. Liczymy jednak
na własne siły i podejmujemy także
działania, które w obecnych realiach
rynkowych powinny zapewnić Hucie
Cynku „Miasteczko Sląskie” warunki
stabilnego funkcjonowania i perspek
tywę przyszłości.

_MH”: Bardzo dziekuiemy za inte
resuiaca rozmowe i życzymy snełnienia
nIn nów.

NASZA ROZMOWA

a ostatnio dyrektor ds.
rozwoju. Posiadam do
bre rozeznanie sytuacji
i duże doświadczenie. ~flT©~Yt J

ZGH „Bolesław”
S.A. i Huta Cynku
„Miasteczko Sląskie” _______

idealnie nadają się do ___________________________________________________________

Kli.ernwa dla istnienia huty


